
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.454 Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2023

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1103/2023-SAGA
BELÉM, 27 DE JUNHOSDE 2023 

CONSIDERANDO:S O Plano de Férias 2023 da SEGUP.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares no mês de agosto de 2023 aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME CARGO/
FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER 

GOZADO MATRÍCULA

ANA VICTÓRIA 
CORDEIRO LOPES 
FREITAS DE OLI-

VEIRA

ASSIST. 
ADMINIS-
TRATIVO

2022/2023
01/08 A 

15/08/2023(15 
DIAS)

5917892/3

ANDERSON MORA-
ES CASTRO

GERENTE 
OPERAÇÃO 

BM
2022/2023 01/08 A 

30/08/2023 5946272/3

ANDRELINO FER-
REIRA DIAS

GERENTE 
MATERIAIS 
SERVIÇOS

2022/2023 01/08 A 
30/08/2023 5602327/2

ANTONIO MARIA 
LOURINHO 
PANTOJA

TÉC. SAÚDE 2022/2023 01/08 A 
30/08/2023 79634/2

ARMANDO DA CON-
CEIÇÃO DE MORA-

ES CONÇALVES

DIRETOR 
GRAESP 2022/2022 01/08 A 

30/08/2023 5264162/4

ARQUIMEDES 
GOMES ARAÚJO

INSPETOR 
MECÂNICO 
DE AERO-
NAVE II

2022/2023 01/08 A 
30/08/2023 57200022/1

CAIO DE SOUSA 
TAVARES

GERENTE 
CONTRO-
LE ENS.
COMPLE-
MENTAR

2022/2023 01/08 A 
30/08/2023 5955777/2

CARLA RENATA 
DO NASCIMENTO 

CARVALHO

ASSIST. 
ADMINIS-
TRATIVO

2022/2023 01/08 A 
30/08/2023 5964153/1

CARLOS JOSÉ DA 
SILVA

COORD 
RESULTA-

DOS
2022/2023 01/08 A 

30/08/2023 5964824/1

DANIEL CARLOS DE 
JESUS DA FONSECA

TÉC. 
INFORMÁ-

TICA
2022/2023 07/08 A 

05/09/2023 5964141/1

DANIELLE DE 
SOUZA MATTAR 

COORDE-
NADOR 
CALL 

CENTER

2022/2022 01/08 A 
30/08/2023 5826012/3

DEIDY GOMES DA 
SILVA SANTANA

GEREN-
TESINT.
CORRUP.
LAVAGEM 
DINHEIRO

2022/2023 01/08 A 
30/08/2023 57207614/2

ENDERSON JOSÉ 
MOTTA THOMÉ

COORDE-
NADOR 

ESTATÍST.
ANÁL.

CRIMINAL

2022/2023 01/08 A 
30/08/2023 5725690/3

ERICK ALEXANDRE 
MARTINS MIRANDA

ASSESSOR 
III 2022/2023 01/08 A 

30/08/2023 56773909/11

JOÃO BEZERRA 
FALCÃO NETO

TÉC.
GESTÃO 

INFORMÁ-
TICA

2022/2023 01/08 A 
30/08/2023 5756162/5

JORGE COSTA 
FERREIRA

ASSIT. 
ADMINIS-
TRATIVO

2022/2023 01/08 A 
30/08/2023 3157920/1

JOSEMAR DOS 
SANTOS PAIVA

COMAN-
DANTE DE 
AERONA-

VE II

2022/2023 01/08 A 
30/08/2023 5961059/2

KÉSIA ISAURA PE-
REIRA DA COSTA

ASSIST. 
ADMINIS-
TRATIVO

2022/2023
16/08 A 

30/08/2023 (15 
DIAS RESTANTE)

5931530/3

LUANA ANDRESSA 
FREITAS RIBEIRO 

PERES

TÉC.
GESTÃO 
PÚBLICA

2022/2023 01/08 A 
30/08/2023 57195407/4

MÁRCIO EMÍDIO 
PEREIRA CAMELO

ASSESSOR 
III 2022/2023 01/08 A 

30/08/2023 5917284/4

MARIA ELIETE 
OLIVEIRA

GERENTE 
MONITO-
RAMENTO 
INSTITU-
CIONAL

2022/2022 01/08 A 
30/08/2023 5205832/4

PATRÍCIA MILENA 
TORRES RAIOL

ASSES-
SOR II 2022/2023 01/08 A 

30/08/2023 5950003/1

PEDRO DE SOUSA 
FERREIRA BRAÇAL 2022/2023 01/08 A 

30/08/2023 3277437/1

RENAN MORAES DE 
ARAÚJO

GERENTE 
ADMINIS-
TRATIVO

2022/2023 01/08 A 
30/08/2023 7008207/3

ROALDE GUALBER-
TO NEVES RIBEIRO 

FILHO

GERENTE 
TRANSPOR-

TES
2022/2023 01/08 A 

30/08/2023 5787360/5

SILVIA ADRIANA 
MARIA BASTOS 

MACHADO

GERENTE 
DENÚN.
FUNCIO-

NAIS

2022/2023 01/08 A 
30/08/2023 5896332/3

THAIANA SIMÕES 
SANTOS

GEREN-
TE DE 

INTELIGÊN-
CIASSOBRE 

MORTES 
VIOLENTAS

2022/2023 01/08 A 
30/08/2023 54193086/3

THIAGO SANTOS 
DE LIMA

GERENTE 
CONTRAIN-
TELIGÊNCIA

2022/2023 01/08 A 
30/08/2023 5955780/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 956181
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 054/2023 – CCC: NOMEAR 
o CAP QOAPM RG 13781 ADAILSON DOS SANTOS LEAL em substituição 
ao CAP QOPM RG 27284 ONÉSIMO HELTON SERRA SOUSA, como fiscal 
do Contrato Administrativo nº 065/2022 – CCC/PMPA; MANTER o CB PM 
RG 36765 TIAGO VIEIRA SILVA, como fiscal substituto do Contrato Admi-
nistrativo nº 065/2022 – CCC/PMPA celebrado entre a PMPA e a empresa 
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO (IOE); Registre-se, publique-se, cumpra-
se; Belém/PA, 28 de Junho de 2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN 
CEL QOPM RG 30354; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 956365
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 055/2023 – CCC: NOMEAR 
o CAP QOAPM RG 13781 ADAILSON DOS SANTOS LEAL, em substituição 
ao CAP QOAPM RG 27284 ONÉSIMO HELTON SERRA SOUSA, na função 
de fiscal do Contrato Administrativo nº 050/2022 – CCC/PMPA celebrado 
entre a PMPA e a Empresa MR DE OLIVEIRA CHAVES LTDA; cujo objeto é 
a “Aquisição de equipamentos de informática (impressora laser colorida) 
para ser empregados na subseção de identificação (ssi) do departamento 
geral de pessoal da Polícia Militar do Pará’’; MANTER: o 3° SGT QPMP-0 
RG 36883 MOISÉS GONÇALVES PINHEIRO JÚNIOR, como fiscal substituto; 
Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 28 de Junho de 2023; GI-
SELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe do centro 
de compras e Contratos da PMPA

Protocolo: 956385

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 2395/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.004 do 
dia 10/06/2022; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 05 de alimentação 
e 05 de pousada; Leia-se: Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 
05 de pousada; Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA
Errata da PORTARIA Nº 3545/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.453 do 
dia 28/06/2023; Onde Lê-Se: SD PM Fabriico Rodrigues De Azevedo; CPF: 
069.060.034-88; Valor: R$759,60. Leia-se: SD PM Fabricio Rodrigues 
De Azevedo; CPF: 069.060.034-88; Valor: R$ 759,60.Ordenador: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO;

Protocolo: 956404

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO PAE Nº 2022/472711

O Comandante-Geral da PMPA resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 23/2023/DL/PMPA visando à substituição/contratação de 
docentes para o Curso de Habilitação de Oficiais – CHO 2022/2023, con-
forme publicação do Plano de Curso no Aditamento ao BG nº 068 II, de 
08 ABR 2022.
VALOR: R$ 2.520,00 (dois mil e quinhentos e vinte reais).
Belém - PA, 26 de junho de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 956625


